florescentia, è sinu suo expurgare nititur: idèoque præter sanguinem, qui primis diebus, propter vasa recens aperta, sæpè purus effluit, postèa ichores valde discoloros, scilicet lividi, aut virides, illique valde foetentes, excernuntur. Hujusmodi fluor per quatuordecim ut minus dies, imò in quibusdam per mensem durare solet; atque si ob errata quævis prius sistatur, quum tali efflorescentiâ satis depuretur cruoris massa, illic febris valde periculosa cum tetro symptomatum apparatu induci solet: de quâ inferius proprio in loco dicetur.

Tertia consideratio, ad doctrinam de puerperarum febribus prævia, præcipuè circâ ipsum *uterum* versatur: quomodo nimirum à puerperio afficiatur: & qualem in alias corporis partes influentiam habeat. Quoad *prævia*, duo sunt præcipuè accidentia, è quibus acuti puerperarum morbi multum dependent: Primò scilicet *uteri e-ncidentia*, sive ab ingravidationis mole ad naturalem situm & magnitudinem reductio: Secundò, intrâ cavitatem ejus, propter disruptam placenta connexionem, *unitatis solutio*. Quando fœtus cum involucri deponitur, statim latera ipsius uteri, prius valde ampliata, mutuo concidunt, & fibrarum ope sese in spatium angustius senum contrahunt; hujusmodi propter contractionem sanguis & ichores è vasis & poris uterinis copiosè exprimentur, & cum lochiis excernuntur: interdum verò accidit ob res præternaturales in utero contentas, uti sunt pars secundina, mola, grumi sanguinis, &c. etiam si à partu laborioso contusio, aut magna dilaceratio accidant, quod uterus haud ritè se contrahit, sed, fibrarum motu inverso, sursùm ascendit, & in molem attollitur; necnon, membranarum spasmò affectis, ipse torminibus, quasi adhuc urgeret partus, usque tentetur; cujusmodi affectiones si aliquamdiu persistent, propter officium uteri motu convulsivo constrictum sæpè etiam lochia sistuntur: hinc gravia symptomata succedunt, & sæpenumerò febrem vel primò excitari, aut ob aliam causam inductam longè periculosiorem reddi, contingit: Secundò, quod unitatem à placenta disruptâ solutam, partus aut legitimò tempore, aut præcipiti, & festinato nimirum, evenit: deint secundina vel integra rejicitur, vel divulsa, parte ejus pone relicta, quasi dimidiatè abscedit. Si puerperium justò tempore succedit, atque fœtus cum involucri ab uteri cavitare, quasi fructus ab arbore, maturus, integer, sine violentiâ decedit, vasorum ora nonnihil referantur, ut lochia moderatè fluant: hinc verò nullum symptoma gravius timetur: si fœtus, nondum partui maturus, quasi vi abruptitur, licet placenta cum membranarum integra divellatur, tamen vasis dilaceratis, major hæmorrhagia, & demùm vasorum osculis ichorem foetidum exsudantibus, dispositio ulcerosa succedit. Quod si pars, aut tota secundina uteri lateribus, post partum adhærescant, illic putrescunt, ichores valde foetidos exsudant, & retro affectus provocant; sæpè officium uteri occluditur, & intus retinetur grumos sanguinis, membranarum aut carniarum frustula: quæ, ob calorem putrescentiæ, sanguinem, & humores per circuitus è toto corpore illuc confluos, venenant; etiam proicitatione molestâ partes uterinas utpote valde sensiles in spasmos cient.

Cum itaque à puerperio modis præditis noxa utero inferatur, eadem aliis partibus, non sine totius corporis molestiâ, citò communicatur: quod quidem duplici ratione fieri solet. *Primò* enim hoc contingit, quia lochia excerni prohibita statim in cruoris massam restagnant, ipsamque velut miasmate virulento inquinant: insuper è contentis in utero putrescentibus, aut ipsa ichoris substantiâ, aut particula à recadaverosa discedentes, sanguini & succo nervoso illat

illac pertranscuntibus commiscetur, eorumque liquores brevi totos inficiunt. *Secundo*, affectiones hystericae latius extenduntur propter insignem consensum, qui inter uterum & cerebrum cum totius corporis fibris & membranis, mediante nervoso ductu, intercedit: cum enim nervorum extremitates, circa partes uterinas consistit, ob humoris noxii praesentiam in spasmos & motus convulsivos adiguntur, convulsionem illic susceptam, statim superius latae, per nervorum nixus, atque *desolans*, cerebrum versus perreptant: adedque viscera successivè inflari, & immaniter convelli, & cerebrum demùm ipsum percelli, ejusque functiones velut obrui contingit: hinc à motibus convulsivis circa uterum exorsis, ventris & hypochondriorum inflatio, *rugitus*, vomitio, singultus, praecordiorum angustia, respiratio difficilis, praefocacionis sensus, & saepe stupor, & *adversus*, aut saltem ex his aliqua, concitantur: nec ita planè cessat Tragedia, quin, cerebro per continuationem affectus etiamnum laeso, exindè in alias partes noxa retorquetur; ut saepe totum nervosum genus in motuum anomalias compellatur. Quod enim per vapores fieri vulgò dicitur, & affectus, qui ab infra ad superiora perreptans *vaporum ascensus* vocatur nihil aliud est, quam membranarum ductuumque nervosorum partes successivè in spasmos adactae. Porro in hujusmodi affectibus actio laesa non semper incipit, aut primò sentitur in ea regione, aut loco, ubi noxa infligitur, neque passiones quae dicuntur hystericae solummodò ab utero procedunt; namque interdum molestia immediatè infertur *cerebro*, spasmus autem & contractiones in *extremis partibus* incipiunt, atque aliquando nervorum extremitates alicubi in visceribus, puta stomacho, liene, renibus, non minus quam in utero vellicantur; in quibus exortae anomaliae, in viciniam, indèque in cerebrum continuantur: è quo rursus in alias partes, & non rarò in totum corpus convulsionem reflectuntur. Rem ita se habere in foeminis puerperis, aliisque febricitantibus, saepius adverto: nimirum nonnullae propter uterum malè affectum, aliae verò ob materiem febrilem critica metastasi in cerebro defixam in passiones hystericae amulas incidunt. Atque his, de apparatu puerperarum febribus praevio, ritè perpen^s, non est quòd ulterius in limine haereamus, modò adnotetur quòd parturientium (praecipuè quae sunt imbecilles, & tenerioris constitutionis) corpora maximè à partu laborioso & difficili debilitantur, aded ut propter hanc solam occasionem intemperies febriles facillè concipiant, atque hoc aut alio modo inductis aegrè ferant. Jam proximè de febribus ipsis, quibus puerperae laborare solent, dicamus; quorum affectuum tres veluti *species* vulgò recensentur; scilicet *febru lactea putrida*, aut istiusmodi, quae *symptomate* quodam mutuatitio, praecipuè autem *pleuritis*, *angina*, aut *variolis*, insignita est: de quibus ordine differemus.

Febris Lactea.

Superius diximus adhuc in incerto esse ex qua materiae lac immediatè consistit, & quibus ductibus in mammas feratur, insuper quando *anomia* anatomica hac ex parte omnino cessat, tunc in ea esse sententiam, quòd chymus lactescens ex alimentis in visceribus confectus, indèque pro succo nutritio sanguini confusus, denuò statim è massa ejus, ope glandularum in utero, aut mammas, non secus ac serum in renibus, magnè ex parte seceratur, ut nutrimentum foetui, aut in ventre, aut sinu materno gestato, suppeditet. In gravidationis tempore, licet maxima hujus porcio ad uterum derivetur, tamen ultimis mensibus ejus aliquantulum in uberibus deponitur, circa tertium verò, aut quartum à puerperio diem, lac in mammas

uberius, & velut cum impetu quodam fertur, ut cito eas ad tensitatem impleat, & aggravare incipiat. Hoc tempore puerperae (licet non omnes, pleraque tamen) intemperie febrili, cum siti, calore, & inquietudine totius corporis affici solent, queruntur de dolore gravativo in dorso & scapulis, de mammarum plenitudine, & aestu: & ni lac diligenter emulgeatur, nimis congestum, saepe inflammationem cum subsequenti abscessu in mammas parit. Haec febris, dummodò lochia se rectè habent, vix ultra triduum perdurat, quin circa illud spatium sudore copioso sponte oborto sedari solet: haec tamen intemperies à lactis proventu excitata nonnihil intenditur, & diutius immoratur, si quando lac mammas ubertim ingressum non emulgetur, at illinc denuò repellitur; etenim decessu ejus, non secus ac adventu, perturbatio in toto corpore cum siti ac aestu contingere afolet; quòd etiam certius evenit, si Topicis repellentibus illud violenter abigi contigerit: ex uberibus autem eorundem ope propulsum, aut sponte abscedens, cum lochiis sub humoris albicantis formam excernitur, atque sudor, aut plenior diaphoresis morbi reliquias exterminat. Quòd si hujusmodi intemperie propter lactis commotionem inducta lochia sistantur, vel errata in visu admittantur, aut causa evidens alia quaequam accesserit, ut cruoris effervescencia intendatur, non rarò febris lactea, pejora statim symptomata asciscens, in putridam, seu potius malignam migrat.

Febris praedictae *causa*, seu *ratio formalis* (donec lactis innotuerit iter) tantum ex *hypothesi*, & quasi augurio quodam proponi poterit: *supposito* enim, quòd humor lacteus peculiari ductu è visceribus coctionis sine ullo sanguinis commercio immediatè ad mammas feratur, intemperies ista febrilis orietur, eò quòd, mammas lacte repletis, & valde distensis, vasa sanguinea comprimantur aded, ut cruorem illac consuevit non facillè transmittant; undè cruor in circuitu suo praepeditus juxta totam ejus massam tumultuari incipit, & spiritibus inordinatè commotis, & penitus confusis, effervescenciam concipit, qualis à *luxatione*, *crapula*, *phlegmone*, aut vulnere inducta, synochum simplicem passim constituit; sin verò lactis materia (uti non improbabile est) sanguinem trajiciat, haec puerperarum febris hinc nata videbitur, quòd cum utero relicto ad mammas latex iste transferatur, magna ejus portio in cruoris massa subsistat, quae siquidem debitum succi nutritii penum excedat, adedque tota assimilari nequeat, insuper partibus heterogeneis scateat, velut extraneum quoddam & non miscibile sanguini molestiam creat, proque ipso eliminando & foras excernendo effervescencia febrilis triduana impenditur: cum enim chylus lactescens, circa uterum secerari assuetus, mox à puerperio ista excretionis via praepediatur, in sanguinis massam restagnans, primò illic uberius congeritur, quam aut totus in nutrimentum facessere, aut in mammas excipi poterit: hinc vasorum plenitudo & turgescencia, necnon propter superflui subactionem & exclusionem immodica sanguinis fermentatio oritur necesse est: quare lac non tantum in itinere ad mammas, at etiam indè versus uterum reditu, scilicet propter utrumque sanguinis trajectum, febriculam parit.